


Arbovirosis* 

Casos y tasas** acumulados por  Departamento,

Guatemala 2019, hasta SE-51

Fuente: SIGSA/Depto. Epidemiologia
* *  Tasa por 100,000 habitantes

*Arbovirosis de vigilancia en Guatemala

Hasta la semana 

51 se han 

registrado 50,971 

casos de las 3 

enfermedades 

(99% a expensas 

de Dengue).

Departamento
Dengue Chikungunya Zika

Casos Tasas Casos Tasas Casos Tasas

Petén 7336 879.93 19 2.28 13 1.56

Huehuetenango 6169 443.81 - - 1 0.07

Guatemala 5955 168.61 216 6.12 180 5.10

Quetzaltenango 3764 400.35 14 1.49 14 1.49

Alta Verapaz 3409 241.67 22 1.56 16 1.13

Baja Verapaz 3216 969.96 3 0.90 5 1.51

Jutiapa 2733 531.49 6 1.17 6 1.17

Santa Rosa 2406 591.27 3 0.74 30 7.37

Chiquimula 2305 517.33 12 2.69 17 3.82

Zacapa 2090 824.26 1 0.39 14 5.52

Escuintla 1876 228.66 14 1.71 17 2.07

Quiché 1718 138.78 - - 4 0.32

Izabal 1647 328.85 1 0.20 4 0.80

Suchitepéquez 1224 196.13 2 0.32 10 1.60

San Marcos 1116 91.08 4 0.33 2 0.16

Retalhuleu 971 267.86 - - 1 0.28

Jalapa 850 214.38 - - - -

Sacatepéquez 677 183.15 2 0.54 - -

Sololá 439 80.06 - - - -

El Progreso 229 126.18 1 0.55 - -

Chimaltenango 158 20.71 22 2.88 4 0.52

Totonicapán 3 0.50 - - - -

Total País 50291 284.30 342 1.93 338 1.91



Dengue

Casos y tasas* de incidencia 

Guatemala 2012 – 2019**

En el 2018 incremento de 77 % comparado con el 2017.
En el 2019 aún sin terminar el año, incremento notable de casos con años
anteriores.

Fuente: SIGSA/Depto. Epidemiologia
*Tasas por 100,000 habitantes
**Hasta semana 51
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2019 incremento en la notificación de casos de Dengue en comparación con el mismo periodo del 2018.  

Tendencia al incremento a partir de la semana 20, época coincide con el comienzo de la temporada de lluvias en el país.

Dengue
Frecuencia de casos sospechosos por semana, 

Guatemala 2018-2019, hasta SE-51

Fuente: SIGSA/Depto. Epidemiologia
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Fuente: SIGSA/Depto. Epidemiologia
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Semanas Epidemiológicas

Corredor Endémico Semanal de 2019
Dengue Total.  República de Guatemala 

Históricos de 7 años: 2011 a 2018 (excluyendo 2014)

Exito Seguridad Alerta Brote Casos Nuevos



Brote Alerta Seguridad Exito Cero Caso
Fuente: SIGSA/Depto. Epidemiologia

El País se encuentra 
en zona de brote.

Para está semana 19 
Áreas de Salud son 
las que permanecen 
en zona de brote.

Dengue

Corredor endémico semanal por Área de Salud

Guatemala 2019, hasta SE-51
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Hasta la semana 51
se registra incremento 
de 6 (50,291 / 7,532) 
veces más casos, en 
comparación con la 
misma semana del 
2018.  

De 29 Áreas de Salud, 
12  sobrepasan la tasa
nacional.

Dengue

Casos y tasas* por Área de Salud, 

Guatemala  2018 – 2019 hasta SE-51

Fuente: SIGSA/Depto. Epidemiologia
*Tasa por 100,000 habitantes

Área de Salud
2018 2019

Casos Tasas Casos Tasas

Petén Sur Oriental 136 50.84 4863 1771.65

Baja Verapaz 353 109.19 3216 969.96

Zacapa 441 176.96 2090 824.26

Petén Sur Occidental 36 12.45 1784 597.29

Santa Rosa 150 37.62 2406 591.27

Jutiapa 125 24.83 2733 531.49

Chiquimula 222 50.97 2305 517.33

Huehuetenango 118 8.67 6169 443.81

Quetzaltenango 2514 272.97 3764 400.35

Ixcán 229 185.75 444 347.49

Izabal 743 151.80 1647 328.85

Guatemala Central 423 42.52 2866 288.00

Retalhuleu 161 45.35 971 267.86

Petén Norte 62 24.55 689 264.46

Alta Verapaz 142 10.36 3409 241.67

Escuintla 561 69.60 1876 228.66

Jalapa 48 12.44 850 214.38

Guatemala Nor Oriente 19 3.49 1146 206.07

Suchitepéquez 163 26.72 1224 196.13

Sacatepéquez 87 23.96 677 183.15

El Quiche 12 1.38 1273 142.06

El Progreso 125 70.07 229 126.18

Guatemala Sur 45 4.09 1124 100.11

Guatemala Nor Occidente 102 12.00 819 95.48

San Marcos 492 41.01 1116 91.08

Sololá 3 0.56 439 80.06

Chimaltenango 20 2.69 158 20.71

Totonicapán - - 3 0.50

Ixil - - 1 0.47

Total País 7532 43.51 50291 284.30



2019

No han notificado casos

Dengue

Tasas de incidencia por Área de Salud

Guatemala 2018-2019, hasta SE-51

Fuente: SIGSA/Depto. Epidemiologia

2018

Tasas

Area de Salud Tasas

1. Petén Sur Oriental 1771.6

2. Baja Verapaz 969.9

3. Zacapa 824.3

4. Petén Sur Occidental 597.3

5. Santa Rosa 591.3

6. Jutiapa 531.5

7. Huehuetenango 443.8

Tasas

Area de Salud Tasas

1. Quetzaltenango 247.9

2. Ixcán 161.4

3. Zacapa 161.3

4. Izabal 141.4

5. Baja Verapaz 83.2

6. Escuintla 64.0



Fuente: SIGSA/Depto. Epidemiologia

Dengue

Tasas por grupo de edad y sexo

Guatemala 2019, hasta SE-51

El  48% (24,325 / 50,291) afectados
son menores de 15 años (ènfasis el 
grupo de 5 a 9 años).

Según sexo 54% (27,101 / 50,291) 
corresponden a mujeres.
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Dengue sin signos y con signos de alarma 

Casos y tasas* por Área de salud

Guatemala 2019, hasta SE-51

Fuente: SIGSA/Depto. Epidemiologia
*   Tasa por 100,000 habitantes

64%  (31,989 / 50,291 ) corresponde a 

Dengue sin signos de alarma  y 35% 

(17,812/50,291)  dengue con signos de 

alarma.

El Área de Salud de Baja Verapaz 

presenta la mayor tasa de incidencia 

para dengue con signos de alarma, 

seguido de Huehuetenango.

Área de Salud
Sin signos de alarma Con signos de alarma

Casos Tasas Casos Tasas

Baja Verapaz 1694 51.1 1467 44.2

Huehuetenango 837 6.0 5320 38.3

Jutiapa 1304 25.4 1382 26.9

Petén Sur Oriental 4303 156.8 553 20.1

Petén Sur Occidental 1185 39.7 599 20.1

Santa Rosa 1579 38.8 780 19.2

Alta Verapaz 851 6.0 2512 17.8

Zacapa 1620 63.9 441 17.4

Jalapa 348 8.8 500 12.6

Petén Norte 398 15.3 290 11.1

El Progreso 58 3.2 170 9.4

Suchitepéquez 636 10.2 549 8.8

Izabal 1242 24.8 389 7.8

Quetzaltenango 3163 33.6 590 6.3

Sololá 137 2.5 302 5.5

El Quiche 929 10.4 336 3.7

San Marcos 656 5.4 443 3.6

Guatemala Nor Oriente 946 17.0 180 3.2

Guatemala Sur 847 7.5 271 2.4

Guatemala Nor Occidente 615 7.2 200 2.3

Guatemala Central 2589 26.0 213 2.1

Sacatepéquez 577 15.6 75 2.0

Escuintla 1713 20.9 138 1.7

Chiquimula 2252 50.5 52 1.2

Ixcán 431 33.7 12 0.9

Retalhuleu 943 26.0 21 0.6

Chimaltenango 133 1.7 26 0.3

Totonicapán 2 0.0 1 0.0

Ixil 1 0.0 - -

Total País 31989 18.1 17812 10.1



Dengue grave

Casos por Área de Salud,

Guatemala 2019, hasta SE-51

Fuente:  DE / DAS
* Casos con otras  patologías o Dengue con signos de 
alarma

Datos preliminares sujetos a cambios por investigación

Tasa de letalidad en las Américas   2018           0.04 %

Tasa de letalidad País  2018 0.31 %

Tasa de Letalidad  País a semana 51, 2019       0.13%

Letalidad casos confirmados      57 %

Área  de Salud 

Dengue Grave Confirmado Dengue Grave en Investigación

Descartado*

Total de casos en 

investigación 

especializada
Fallecidos Vivos Total Fallecidos Vivos Total

Suchitepequez 7 6 13 1 2 3 20 36

Santa Rosa 3 4 7 4 8 12 4 23

Jutiapa 3 2 5 - 1 1 11 17

Baja Verapaz 6 - 6 4 - 4 5 15

Huehuetenango 9 - 9 - - - 5 14

Izabal 2 8 10 - - - 2 12

Quetzaltenango 3 2 5 1 3 4 6 15

San Marcos 4 3 7 2 1 3 2 12

Alta Verapaz 2 1 3 6 3 9 2 14

Guatemala Central 6 4 10 - 1 1 - 11

Escuintla 4 3 7 2 - 2 1 10

Zacapa 2 10 12 - 1 1 - 13

El Progreso 4 2 6 - - - 2 8

Retalhuleu 2 - 2 2 3 5 1 8

Peten Sur Oriente 1 - 1 3 1 4 2 7

Guatemala Sur - - - 1 - 1 4 5

Guatemala Nor Oriente 1 1 2 - - - 2 4

Guatemala Nor Occidente 1 - 1 - 1 1 - 2

Chiquimula 1 - 1 - 1 1 - 2

Peten Norte 1 - 1 - 2 2 - 3

Quiche 1 - 1 - - - - 1

Jalapa - 1 1 - - - - 1

Chimaltenango - - - - - - 1 1

Sololá - - - 1 1 2 - 2

Total 63 47 110 27 29 56 70 236



Dengue. Índice de positividad y serotipos, por Área de Salud,  

Guatemala 2019, hasta SE-51

Fuente:  LNS  / DE

Índice de positividad País 2018                           33%

Índice de positividad de País 2019 SE-48        42.9%

82% (210 / 256) de  predominio serotipo DEN-2.

Circulación de los cuatro serotipos en 

Quetzaltenango

Área de Salud de 

Residencia

Muestras 

procesadas 

Muestras 

positivas

Índice de 

positividad 

(%)

Resultado de Laboratorio

IgM DEN-1 DEN-2 DEN-3 DEN-4

Huehuetenango 182 121 66.5 106 15

Baja Verapaz 139 89 64.0 77 12

Izabal 120 75 62.5 50 6 18 1

Quiché 110 60 54.5 56 4

Alta Verapaz 272 143 52.6 126 17

Retalhuleu 68 35 51.5 32 1 2

Sololá 10 5 50.0 3 2

Santa Rosa 290 141 48.6 109 5 27

Jalapa 83 40 48.2 36 4

Ixcán 71 34 47.9 32 2

Guatemala Nor Oriente 77 36 46.8 35 1

Guatemala Central 374 168 44.9 156 1 10 1

Suchitepéquez 145 61 42.1 49 3 9

Peten Sur Oriental 45 18 40.0 13 5

Petén Norte 13 5 38.5 3 1 1

Peten Sur Occidental 26 10 38.5 9 1

Zacapa 190 73 38.4 59 13 1

Escuintla 116 44 37.9 33 2 8 1

Guatemala Nor Occidente 29 11 37.9 9 2

Jutiapa 62 23 37.1 20 3

El Progreso 26 9 34.6 5 4

Sacatepéquez 35 12 32.4 9 1 1

San Marcos 204 64 31.4 43 1 19 1

Guatemala Sur 64 19 29.7 16 3

Chimaltenango 32 9 28.1 5 2 1 1

Chiquimula 191 51 26.7 38 13
Totonicapan 4 1 25.0 1

Quetzaltenango 350 71 20.3 41 4 13 12 1

Total 3328 1428 42.9 1171 27 210 17 2



Enero – Marzo

2019

Dengue. Índice de Vivienda trimestral por municipio,  

Guatemala 2019

Abril – Junio

2019

Julio – Septiembre

2019

Fuente: SIGSA/Depto. Epidemiologia



Chikungunya

Casos y tasas* de incidencia 

Guatemala 2014 – 2019**

La tendencia de casos de Chikungunya ha sido a la disminución.

El año 2018 tuvo reducción del 44% comparado con el año 2017.

Para el 2019 continua baja endemia.

Fuente: SIGSA/Depto. Epidemiologia
*Tasas por 100,000 habitantes
**Hasta semana 51
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Fuente: SIGSA/Depto. Epidemiologia

Chikungunya

Frecuencia de casos sospechosos por semana, 

Guatemala 2018- 2019, hasta SE-51
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Se observa que se 

mantiene baja endemia de 

casos,

Cinco Áreas de Salud 

sobrepasan la tasa 

nacional para el 2019

Fuente: SIGSA/Depto. Epidemiologia

Chikungunya

Casos y tasas por Área de Salud, 

Guatemala 2019, hasta SE-51

Área de Salud
2018 2019

Casos Tasas Casos Tasas

Guatemala Central 62 6.23 180 18.09

Petén Sur Oriental 14 5.23 18 6.56

Guatemala Nor Oriente 2 0.37 19 3.42

Chimaltenango 12 1.61 22 2.88

Chiquimula 14 3.21 12 2.69

Escuintla 18 2.23 14 1.71

Alta Verapaz 20 1.46 22 1.56

Quetzaltenango 21 2.28 14 1.49

Jutiapa 9 1.79 6 1.17

Guatemala Nor Occidente 3 0.35 9 1.05

Baja Verapaz 1 0.31 3 0.90

Santa Rosa 11 2.76 3 0.74

Guatemala Sur 2 0.18 8 0.71

El Progreso - - 1 0.55

Sacatepéquez - - 2 0.54

Zacapa 9 3.61 1 0.39

Petén Sur Occidental 1 0.35 1 0.33

San Marcos 10 0.83 4 0.33

Suchitepéquez 5 0.82 2 0.32

Izabal 11 2.25 1 0.20

Huehuetenango 13 0.96 - -

El Quiche 1 0.12 - -

Retalhuleu 1 0.28 - -

Jalapa 3 0.78 - -

Petén Norte 1 0.40 - -

Ixcán 3 2.43 - -

Total País 247 1.43 342 1.93



2018 2019

No han notificado casos

Chikungunya

Tasas de incidencia por Área de Salud

Guatemala 2019, hasta SE-51

Fuente: SIGSA/Depto. Epidemiologia

Tasas

Area de Salud Tasas

1. Guatemala Central 18.1

2. Petén Sur Oriental 6.6

3. Guatemala Nor Oriente 3.4

4. Chimaltenango 2.9

Tasas

Area de Salud Tasas

1. Guatemala Central 5.6

2. Petén Sur Oriental 5.2

3. Zacapa 3.2

4. Santa Rosa 2.8

5. Chiquimula 2.5

6. Ixcán 2.4



Fuente: SIGSA/Depto. Epidemiologia

Chikungunya

Tasas por grupo de edad y sexo

Guatemala 2019, hasta SE-51
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Zika

Casos y tasas* de incidencia 

Guatemala 2015 – 2019**

La tendencia de casos de Zika ha sido a la disminución.
Para el año 2018 se observa reducción de 59.4% comparado con el año 2017.
El año 2019 continúa la baja incidencia.

Ingreso del 
virus Zika

Fuente: SIGSA/Depto. Epidemiologia
*Tasas por 100,000 habitantes
**Hasta semana 51
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Fuente: SIGSA/Depto. Epidemiologia

Zika

Frecuencia de casos sospechosos por semana, 

Guatemala 2018-2019, hasta SE-51
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Zika

Casos y tasas* por Área de Salud, 

Guatemala 2018 - 2019, hasta SE-51

Fuente: SIGSA/Depto. Epidemiologia
*   Tasa por 100,000 habitantes

Se observa que se 

mantiene baja endemia de 

casos.

Seis Áreas de Salud 

sobrepasan la tasa 

nacional para el 2019

Área de Salud
2018 2019

Casos Tasas Casos Tasas

Guatemala Central 90 9.05 164 16.48

Santa Rosa 13 3.26 30 7.37

Zacapa 17 6.82 14 5.52

Petén Sur Oriental 4 1.50 13 4.74

Chiquimula 2 0.46 17 3.82

Escuintla 11 1.36 17 2.07

Suchitepéquez 10 1.64 10 1.60

Baja Verapaz - - 5 1.51

Quetzaltenango 40 4.34 14 1.49

Jutiapa 3 0.60 6 1.17

Alta Verapaz 1 0.07 16 1.13

Guatemala Sur 11 1.00 10 0.89

Izabal 6 1.23 4 0.80

Chimaltenango 2 0.27 4 0.52

Guatemala Nor Occidente 5 0.59 4 0.47

El Quiche - - 4 0.45

Guatemala Nor Oriente - - 2 0.36

Retalhuleu - - 1 0.28

San Marcos 2 0.17 2 0.16

Huehuetenango 7 0.51 1 0.07

Total País 224 1.29 338 1.91



2018 2019

Zika

Tasas de incidencia por Área de Salud

Guatemala 2019, hasta SE-51

Fuente: SIGSA/Depto. Epidemiologia

Tasas

Area de Salud Tasas

1. Guatemala Central 16.5

2. Santa Rosa 7.4

3. Petén Sur Oriental 4.5

4. Zacapa 5.5

5. Chiquimula 3.8

Tasas

Area de Salud Tasas

1. Guatemala Central 8.4

2. Zacapa 6.4

3. Quetzaltenango 4.0

4. Santa Rosa 2.8



Fuente: SIGSA/Depto. Epidemiologia

Zika

Tasas por grupo de edad y sexo

Guatemala 2019, hasta SE-51

La vigilancia 
especializada 
se realiza en 
neonatos  y 
mujeres en edad 
fértil.

1.67

0.42

2.51

1.28

3.26

2.14

1.84

0.81

0.89

0.75

0.71

0.00

0.26

0.51

0.00

3.49

0.44

2.61

1.66

3.20

2.31

2.41

3.37

2.63

0.84

0.57

0.52

0.00

0.00

0.00

4.00 3.00 2.00 1.00 0.00 1.00 2.00 3.00 4.00

Menor de 1 mes

De 1 a 2 meses

De 2 a 11 meses

De 1 a 4 años

De 5 a 9 años

De 10 a 14 años

De 15 a 19 años

De 20 a 24 años

De 25 a 39 años

De 40 a 49 años

De 50 a 59 años

De 60 a 64 años

De 65 a 69 años

Mayores de 70 años

Sin especificar edad

♀ Tasas ♂ Tasas 



Fuente:  LNS  /  Depto. Epidemiologia

Zika, Embarazadas investigadas

por Área de Salud de residencia

Guatemala 2019, hasta SE-48

El índice de positividad de 
zika en embarazadas es 
de  1.3%. (3/233).

Área de Salud de 

Residencia

Embarazadas 

sospechosas

Resultado Laboratorio

Positivo Zika
Indeterminado 

Zika
Negativo Zika

No se 

procesó
Pendiente

Chiquimula 50 - 1 17 1 31

Quetzaltenango 35 1 - 11 4 19

Santa Rosa 31 - 1 10 2 18

Guatemala Central 25 - 1 2 1 21

Suchitepéquez 17 - - 6 2 9

Zacapa 15 1 - 5 - 9

Huehuetenango 9 - - 1 - 8

Escuintla 8 - - 3 - 5

Alta Verapaz 6 - - 2 - 4

Guatemala Sur 6 - - - - 6

San Marcos 5 - - 3 - 2

Jutiapa 4 - - - - 4

Quiché 4 - - 1 1 2

Chimaltenango 3 - - 1 - 2

Ixcán 3 - - - - 3

Retalhuleu 3 1 - 2 - -

El Progreso 2 - - - - 2

Peten Sur Oriental 2 - - 1 - 1

Sacatepéquez 2 - - - - 2

Guatemala Nor Oriente 1 - - 1 - -

Izabal 1 - - - - 1

Jalapa 1 - - - - 1

Baja Verapaz 0 - - - - -

Peten Sur Occidental 0 - - - - -

Sololá 0 - - - - -

Total 233 3 3 66 11 150



Casos síndrome congénito asociado a Zika 

por Área de Salud de residencia

Guatemala 2019, hasta SE-48

Fuente: LNS / Depto. Epidemiologia

Los síndromes congénitos presentan: 
microcefalia, anencefalia, labio y 
paladar hendido, hidrocefalia.  
Índice de positividad de 1.7% (3/174).

Área de Salud Casos sospechosos

Resultados de Laboratorio

Positivo Zika
Indeterminado 

Zika

Negativo 

Zika
Pendiente

Chiquimula 76 1 - 30 45

Quetzaltenango 26 - - 16 10

Zacapa 20 - - 9 11

Guatemala Central 15 1 - 5 9

Guatemala Sur 11 - - 2 9

Santa Rosa 5 - - 4 1

Escuintla 4 1 - 2 1

Alta Verapaz 2 - 1 - 1

Huehuetenango 2 - - 1 1

Sacatepéquez 2 - - - 2

San Marcos 2 - - 2 -

Baja Verapaz 1 - - - 1

El Progreso 1 - - 1 -

Izabal 1 - - - 1

Jalapa 1 - - 1 -

Peten Sur Occidental 1 - - 1 -

Peten Sur Oriental 1 - - - 1

Quiché 1 - - - 1

Suchitepéquez 1 - - 1 -

Totonicapan 1 - - - 1

Total general 174 3 1 75 95



Conclusiones

▪ El país continua en zona de brote, a expensas de 19 Áreas de Salud.

▪ El grupo más afectado para dengue son los menores de 15 años con énfasis de

5 a 9 años.

• Las Areas con mayor riesgo para Dengue son; Petén Sur Oriental, Petén Sur 

Occidental, Baja Verapaz, Santa Rosa, Zacapa, Huehuetenango y Jutiapa. 

▪ En el país se encuentra la circulación de los cuatro serotipos de Dengue, con

mayor porcentaje para el serotipo DEN-2.

▪ La tasa de letalidad de dengue en Guatemala es mayor a la tasa de letalidad de

las Américas.

▪ Zika y Chikungunya permanecen en niveles endémicos bajos.



Recomendaciones
▪ Continuar reforzando acciones de prevención y control enfocadas a:

▪ Eliminación de criaderos. 
▪ Buenas practicas de almacenamiento de agua
▪ Coordinación con municipalidades para mejoramiento de    saneamiento del  
medio y disponibilidad intradomiciliar de agua en las comunidades.

▪ Incrementar Comunicación de riesgo con enfasis en complicaciones de Dengue
Grave.

▪ Intensificar la vigilancia de las Arbovirosis con énfasis en dengue, en todos los
niveles de atención, asegurando que el personal de salud está debidamente
capacitado para el adecuado diagnóstico y manejo clínico de pacientes con
dengue, con especial atención al grupo de riesgo de 5 a 9 años.

▪ Ante la duda de diagnóstico clínico entre dengue, Chikungunya o Zika, se
recomienda que todo paciente (en particular los niños), sea manejado como
caso de dengue y se realice un seguimiento diario para detectar signos de
alarma de gravedad, especialmente durante la fase crítica de la enfermedad.

▪ En casos dengue sin señales de alarma, el paciente deberá ser informado sobre
los signos de alarma, para que puedan identificarlos oportunamente y acudir al
servicio de salud.



Recomendaciones

▪ Debido a la escases de reactivos que presenta Laboratorio Nacional, se

deberá realizar toma de muestra para ser enviada a Laboratorio Nacional de

Salud; priorizando casos de dengue grave, fallecidos y en lugares en donde

aún no se cuente con la confirmación de la circulación del virus.

▪ Se debe incluir en reuniones de COE institucional, presentación de situación

actualizada de dengue, para poder decidir sobre las acciones a implementar

y seguimiento de las mismas.

▪ Mantener actualizada (por niveles) la sala de situación epidemiológica y

socializarla institucionalmente y con otras entidades que puedan apoyar en

intervenciones comunitarias.

▪ Disponer en nivel local con los indicadores entomológicos y estratificación

actualizados, para priorización de las acciones de control y prevención .


